

## ATA DA 8º SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, na sala do Conselho Superior da Defensoria Pública, presentes: a Defensora Pública-Geral, Raquel Gomes Dias, o Subdefensor Público-Geral, Nikolas Stefany Macedo Katopodis o Corregedor-Geral, Galeno Gomes Siqueira, os Conselheiros e Conselheiras eleitos, Andréa Abritta Garzon, Camila Machado Umpierre, Felipe Augusto Cardoso Soledade, Gustavo Francisco Dayrell de Magalhães Santos, Gilmara Andrade dos Santos Maciel e representando o Presidente da Associação dos Defensores e Defensoras Públicas de Minas Gerais, o Dr. Várlen Vidal, e virtualmente a Conselheira Liliana Soares Martins Fonseca realizou-se a 8ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais do ano de 2022. Composto o quórum regimental foi aberta a sessão às 9h30. Dispensada a leitura, restou aprovada a ata da 8ª sessão ordinária do ano de 2022 deste Conselho. Item 2: Momento Aberto – Sem inscrições para o momento aberto. Item 3: Procedimento 036/2022 (9h30 – 9h40) -. O Relator, Conselheiro Felipe Soledade, relatou não haver impugnações às inscrições para promoção por merecimento, da mesma forma afirmou não haver indicação desta Secretaria de indeferimento de quaisquer dos requerimentos apresentados. Em especial ressaltou que todos os inscritos estão nos respectivos primeiro e segundo quinto da lista de antiguidade. Pelo que recomendou a homologação das inscrições já publicadas em 9 de setembro último. No que foi acompanhado pela integralidade do colegiado. Em tempo, foi esclarecido que as pastas funcionais já estão disponíveis em ambiente SEI para consulta das Senhoras e Senhores Conselheiros, na forma do artigo 35 do Regimento Interno deste Colegiado, garantido assim o sigilo legal por acesso privilegiado apenas dos membros e membras do Conselho. Item 3: Procedimento 028/2022 (9h45-10h35) – A Defensora Pública Daniele Belletato pediu a palavra para prestar esclarecimentos acerca deste procedimento. Defendeu a aprovação deste com

> Rua Guajajaras, nº 1707 – 8º andar, Belo Horizonte/MG Email: secretaria.conselho@defensoria.mg.def.br Telefone 31 3526 0466

> > Página 1 de 4

\$

B.



os aprimoramentos propostos pelo Corregedor-Geral, bem como a manutenção das Câmaras de Estudo da Criança e do Adolescente. Em seguida, o Corregedor apresentou voto vista escrito, propondo alterações no voto do Relator, sobretudo nos itens que sugeriam convocação ou determinação. O relator, Nikolas Katopodis, recomendou a aprovação do voto com as alterações propostas pelo voto vista do Corregedor-Geral. O voto do relator, com os acréscimos do voto vista, foi aprovado por unanimidade. Item 6: Procedimento 035/2022 - A relatora, Conselheira Andrea Abritta, votou pela alteração do nome da Defensoria especializada para "Defensoria Especializada da Pessoa Idosa e da Pessoa com Deficiência", alterando assim o artigo 2°, item 32, da Deliberação 254. (10h35 – 10h40). Item 7: Procedimento 026/2022 -A Defensora Pública Geral indicou a Defensora Pública Juliana Nunes, o Corregedor indicou a Defensora Pública Natália Frattezi. Restaram eleitas como titular a Defensora Pública Janayna Marrocos Macaúbas, como primeira suplente a Defensora Pública Edileuza Moraes e como segunda suplente a Defensora Pública Monia Aparecida de Araújo Paiva e ao final como Coordenadora a Defensora Pública Juliana Nunes, tudo por maioria de votos. (10h40 – 11h10). Item 8: Procedimentos 050/2022, 020/2022 e 044/2022 – O relator, Nikolas Katopodis, apresentou voto escrito para acolher o pedido formulado pelo Coordenador Criminal Ricardo Araújo para alterar o quantitativo de órgãos de execução da Defensoria Pública de Execuções Penais de Belo Horizonte de 4 (quatro) para 6 (seis), no que foi acompanhado pelo restante do colegiado. (11h10-11h50). Item 5. Procedimento 051/2022 - A relatora, Camila Umpierre, indicou nome único para composição de lista tríplice para a Coordenação Estadual de Promoção e Defesa das Mulheres – CEDEM – a Defensora Pública Samantha Vilarinho Mello Ales. Indicação que restou aprovada por unanimidade por este Colegiado, com registro de aplauso pelas atividades já desenvolvidas pela Defensora ora indicada à Coordenação já citada. (11h50 – 12h20). Item 10. Procedimento 047/2022 – Em sustentação oral ocuparam a tribuna a Defensora Pública Raquel Assunção Ivar do Sul e os Defensores Públicos Walner Dias e José Aranda Neto pugnando pelo deferimento integral do pedido para a alteração do quantitativo de órgãos de execução da Defensoria Pública de Patos de Minas de 8 (oito) para 13 (treze). O relator, Nikolas Katopodis, apresentou voto escrito com acolhimento parcial,

> Rua Guajajaras, nº 1707 – 8º andar, Belo Horizonte/MG Email: secretaria.conselho@defensoria.mg.def.br Telefone 31 3526 0466

> > Página 2 de 4





do pleito para alterar o quantitativo de órgãos de execução para 10 (dez). Após debates, deferiu-se vista coletiva do procedimento, com retorno da questão na próxima sessão. (14h15 - 17h20). Incidentalmente, aprovou o colegiado a alteração da data das sessões do mês de outubro, para o dia 28 (ordinária) e 27 (extraordinária). Item 9. Procedimento 041/2022 - Ante a ausência de acréscimo de órgãos no redesenho da unidade de Muriaé, e preenchimento dos requisitos do artigo 8º da Deliberação 254, o Relator, Nikolas Katopodis, votou pelo acolhimento integral do pedido formulado pelo s Defensores e Defensoras da localidade. Voto que foi acolhido pela unanimidade do Conselho. (17h20 -17h30). Item 11 Procedimento 034/2022 - Regularizada a legitimação do presente procedimento na forma do artigo 44-B da Lei Complementar 65/03, o Relator, Nikolas Katopodis, votou pelo acolhimento parcial do pedido formulado pelos Defensores e Defensoras do DESITS Cível Público, para acréscimo ao quadro já existente das 10<sup>a</sup> e 11<sup>a</sup> Defensorias DESITS – Direito Público. Voto que foi acolhido pela unanimidade do Conselho. (17h30 -17h45). Item 12. - Sem comunicações da Administração Superior. Item 13. -Sem comunicações em assuntos gerais. Nada mais havendo, foi encerrada a sessão com a lavratura da presente ata, que vai assinada pelos presentes. Faz ainda parte desta, arquivo de áudio e vídeo que documenta todo o ocorrido e está disponível na intranet, na aba de vídeos do Conselho Superior.

Raquel Gomes de Sousa da

Costa Dias Defensora Pública Gera olas Stefany Macedo

Katopodis

Sub Defensor Público-Geral

Caleno Gomes Sigueira

Corregedor-Geral

Conselheira Eleita

Felipe Augusto Cardoso Soledade

Conselheiro Eleito (Secretário)

Gustavo Francisco Dayrell de Magalhães Santos

Conselheiro Eleito

Rua Guajajaras, nº 1707 – 8º andar, Belo Horizonte/MG Email: secretaria.conselho@defensoria.mg.def.br

Telefone 31 3526 0466

Página 3 de 4



mila f. limperve Camila Machado Umpierre

Conselheira Eleita

Gilmara Andrade dos Santos Maciel

Conselheira Eleita

Liliana Soares Martin

Fonseca

Conselheira Eleita